PLANPROGRAMI
VJETOR & DYMUJOR

TRASHEGIMIA KULTURORE
DHE DIVERSITETI KULTUROR

rrrrrrr



Botues:
Shtépia Botuese Shtypshkronja “BERATI”

Pér botuesin:
Begri Abdullahu

Kryeredaktor:
Fikret Ramaj

Dizajn Grafik & Kopertina:
Kenan llijazi

Redaktor teknik:
Edis Abdullahu

Formati: 29.7 x 21 cm

Shtypi: Berati Prizren

E-mail: info@berati-ks.com

Web: www.berati-ks.com

Kontakti: +383 (O) 44 255776 | +383 (0) 45 427 327

Prizren, 2025

Té gjitha té drejtat jané té rezervuara © BERATI



PLANIFIKIMI VJETOR 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje; Lénda mésimore: Edukimi pérmes lojés - Klasa: V (e pesté)

,

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Kontributi né rezultatet e té

|

ene e Gjysmévijetori i paré Gjysmévijetori i dyté nxénit pér kompetencat
fushés kryesore té shkallés
Shtator - Tetor Néntor — Dhjetor Janar - Shkurt Mars - Prill Maj - Qershor
(9 oré) (8 oré) (7 oré) (6 oré) (7 oré)
Kategorité dhe vlerat e Gjuha - element i Kultura e Trashégimia arke- Arkitektura dhe |. Kompetenca e komuni-
I TSI . . o . kimit dhe e té shprehurit -
trashégimisé kulturore réndésishém paprekshme ologjike e Kosovés historia e sqj

LENDA: TRASHEGIMIA KULTURORE
DHE DIVERSITETI KULTUROR - 6

Veshjet tradicionale,
zeje, muziké dhe

ushgim né Kosové

Veshjet, zejet e
moc¢me dhe ushgimi
tradicional né Kosové

Trashégimia
arkeologjike e
Kosovés

Arkitektura dhe
historia e sqj

Organizatat bami-
rése, turizmi kulturor
dhe turizmi artistik

né Kosové

Komunikues efektiv
1,3, 4,.6,8

Il. Kompetenca e té men-
duarit - Mendimtar
kreativ

1,3,4,5,6,7,.8

lll. Kompetenca e té nxénit
- Nxénési suksesshém
1,23 4,5 6,7,8

IV. Kompetenca pér jeté,
pér puné dhe pér mjedis -
Kontribuues produktiv
1,2,4,56,7

V. Kompetenca personale
- Individ i shéndoshé
1,4,5,7,8

VI. Kompetenca qytetare -
Qytetar i pérgjegjshém;
2,3,4,5 6,8

Drejtori:

Mésimdhénésit e fushés:




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Shtator - Tetor Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor - 6

Temat mésimore: 1. Kategorité dhe vlerat e trashégimisé kulturore Klasa: VI (e gjashté)
2. Veshjet tradicionale, zeje, muziké dhe ushqgim né Kosové

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8; 114,57, IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;31,2;,4.1,2;5.1,6.1, 2



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

N Temat té nxénit Nigsits mési Orét Metodologjiae [Metodologjia e| tjera mésimore, me .
r. mésimore pér tema LA LG mésimore mésimdhénies vlerésimit  [séshtjet ndérkurrikulare Burimet
mésimore dhe situate jetésore
1. |Kategorité dhe |- Analizon vlerat |1.Cfaré kuptojmé me Q oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
vlerat e e trashégimisé trashégimi kulturore? *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
trashégimisé kulturore, si dhe ) pruese géndrimeve né dhe
kulturore kategorité e 2. Vlequt k.ryfesore té dhe gjithépérf- klasé. Matematiké diversiteti
. trashégimisé kulturore .
trashégimisé shirése, kulturor -6
2. | Veshjet tradi- kulturore 3. Kategorité e trashégi- duke respektuar *Informaté Telnologji
cionale, zeje, misé stilet e té nxénit. kthyese
muziké dhe -Shpjegon pér kulturore *Mésimdhénia e Artet Shtépia
ushqgim né muzeté, monu- diferencuar *Vlerésimi botuese
Kosové mentet historike, |4 Trashégimia kulturore *Masimdhénia formativ Gjeografi BERATI
. o e Kosovés dhe mbrojtja e o . .
pér arkivin dhe , dhe té nxénit me pérmes:
sa
bibilotekat : qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
5. Pérséritje dhe ushtrime *Puné individuale, |-pjesémarrjes
-Pérshkruan grupore, hulumtime, |né aktivitete Géshtjet
monumentet e 6. Muzeu, monumentet demonstrim, puné ndérkurrikulare
Kosovés, shtépité | historike, arkivi dhe dhe detyra me dhe situata
- muze né biblioteka projekte Instrumentet: | jetésore
Kosové, si dhe Listae
7.M tete K &
Arkivin dhe onumentet € Rosoves Metodat: kontrollit _Arsimi pér zhvillim
Bibliotekén Kom- llustrimit Protofolio té géndrueshém

bétare té Kosovés

8.Muzeu i Kosovés dhe
shtépité-muze

Q. Arkivi dhe Biblioteka
Kombétare e Kosovés

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Néntor - Dhjetor Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor - 6

Temat mésimore: 1. Gjuha - element i réndésishém Klasa: VI (e gjashté)
2. Veshjet, zejet e mogme dhe ushqimi tradicional né Kosové

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8;111.4,5,7;IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;3.1,2,4.1,2,5.1,6.1, 2



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Temat té nxénit e pa Orét Metodologjiae [Metodologjia e| tjera mésimore, me .
Nr. mésimore pér tema AT T mésimore mésimdhénies vlerésimit éshtjet ndérk‘urr;ikulare Burimet
s dhe situate jetésore
1. |Gjuha - element | -Shpjegon 10. Pérséritje dhe ushtrime | 8 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
i réndésishém shuméllo- *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
jshmériné e 1. Shuméllojshméria e pruese géndrimeve né dhe
kulturave, shpir- | KUlturave dhe gjithapart- Klasé. Matematiké diversiteti
tin, kreativitetin 12. Shpirti, kreativiteti dhe shirése, kulturor -6
2. |Veshjet, zejet e | dhe traditén tradita duke respektuar *Informaté Telnologji
mog¢me, muzika stilet e té nxénit. kthyese
dhe ushqgimi -Pérshkruan 13. Gjuha si element i *Mésimdhénia e Artet Shtépia
tradicional né gjuhén si element | réndésishém i identitetit diferencuar *Vlerésimi botuese
Kosové té réndésishém té *Mésimdhénia formativ Gjeografi BERATI
. 0o 14.Gjuha shqgipe si . . .
identitetit o dhe té nxénit me pérmes:
trashégimi kulturore . : L .
qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
-Analizon veshjet |5 Veshjet tradicionale né *Puné individuale, |-pjesémarrjes
tradicionale né Kosové grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
Kosové demonstrim, puné ndérkurrikulare
16. Zejet e mogme dhe dhe detyra me dhe situata
-Tregon pér arkitektura popullore projekte Instrumentet: | jetésore
muzikén, pér , Listae
17.Muzika, festat dh . . .
fostat dhe festiva- | , .o eStdt ane Metodat: kontrollit _Arsimi pér zhvillim
festivalet e ndryshme
let e ndryshme [lustrimit Protofolio té géndrueshém

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Janar - Shkurt Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor - 6

Temat mésimore: 1. Kultura e paprekshme Klasa: VI (e gjashté)
2. Trashégimia arkeologjike e Kosovés

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8;111.4,5,7,IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;31,2;,4.1,2;5.1,6.1, 2



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Nr. '[erno’c t'e; nxénit NjBsité mésimore Orét M?’cc?dologjig e Me’cod.(')k.)gj.ic e| tjera mésimore, me Burimet
mesimore pér tema mésimore|  mésimdhénies vlerésimit Qeznze:it':‘ii;'?:;gl(:r':re
mésimore
1. |Kulturae -Dallon ushgimet | 18.Ushqimi tradicional né 7 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
paprekshme tradicionale dhe [ Kosové *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
vleréson ushgimin o pruese géndrimeve né dhe
si pjesé 19. Pérséritje dhe dhe gjithapart- Klasé. Matematiké diversiteti
trashégimisé ushtrime shirése, kulturor -6
2. |Trashégimia kulturore 20. Kuzhina &shté art i duke respektuar *Informaté Telnologji
arkeologjike e shijes stilet e té nxénit. kthyese
Kosovés -Flet pér kuzhinén *Mésimdhénia e Artet Shtépia
si art t& shijes 21. Kultura e paprekshme diferencuar *Vlerésimi botuese
*Mésimdhénia formativ Gjeografi BERATI
-Analizon odat, 2. Od.at,"bKesa d}je dhe té nxénit me pérmes:
besén dhe kanun- kanuni né Kosové qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
in né Kosové 23. Cfaré éshté kultura *Puné individuale, [-pjesémarrjes
materiale? grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
-Shpjegon pér demonstrim, puné ndérkurrikulare
kulturén materi- | 24.Arkeologét pér té dhe detyra me dhe situata
ale kaluarén projekte Instrumentet: | jetésore
Listae
Metodat: kontrollit -Arsimi pér zhvillim
[lustrimit Protofolio té géndrueshém

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari




PLANI DYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Mars - Prill Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor - 6

Temat mésimore: 1. Trashégimia arkeologjike e Kosovés Klasa: VI (e gjashté)
2. Arkitektura dhe historia e sqj

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8;111.4,5,7,IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;3.1,2,4.1,2;5.1;6.1, 2

10



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Nl mismore | pariema | NeSEmesmore | e | Sloresra |sesernasriioiors| Burime
s dhe situate jetésore
1. |Trashégimia -Shpjegon pér 25. Pérséritje dhe 6 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
arkeologjike e gjetjet arkeolog- | ushtrime *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
Kosovés jike, pér pruese géndrimeve né dhe
trashagiminé 26. Gjetjet arekologjike dhe gjithépéri- Klasé. Matematiké diversiteti
kulturore té 27. Trashégimia shirése, kulturor -6
2. |Arkitektura Kosovés kulturore e Kosovés duke respektuar *Informaté Telnologji
dhe historia e stilet e té nxénit. kthyese
sqj -Tregon se ku 28.Ku ruhet trashégimia *Mésimdhénia e Artet Shtépia
ruhet trashégimia | arkeologjike e Kosovés? diferencuar *Vlerésimi botuese
arkeologjike e *Mésimdhénia formativ Gjeografi BERATI
Kosovés 2?' Ar.kitektt,!rd dhe dhe té nxénit me pérmes:
historia e sqj .. . e .
qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
-Shpjegon pér 30. Kulla si trashégimi *Puné individuale, |-pjesémarrjes
kullat si arkitekturore shqiptare grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
trashégimi demonstrim, puné ndérkurrikulare
arkitekturore dhe detyra me dhe situata
shqiptare dhe pér projekte Instrumentet: | jetésore
vlerat e sqj Listae
Metodat: kontrollit -Arsimi pér zhvillim
llustrimit Protofolio té géndrueshém

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari

1




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Maj - Qershor Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor - 6

Temat mésimore: 1. Arkitektura dhe historia e sqj Klasa: VI (e gjashté)
2. Organizatat bamirése, turizmi kulturor dhe turizmi artistik né Kosové

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8; 114,57, IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;31,2;,4.1,2;5.1,6.1, 2

12



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Nl mismore | pariema | Nestemesimore | O e | Sloresra |sesvernasrioiors| Burime
mésimore dhe situate jetésore
1. |Arkitektura dhe | -Tregon pér 31. Pérséritje dhe ushtrime | 7 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
historia e saj statusin e UNES- *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
CO-s 32. KL".ltE'rC." natyra dhe pruese géndrimeve né dhe
trashégimia dhe gjithapart- Klasé. Matematiké diversiteti
-Shpjegon pér 3351 mbahet mé s& miri shirése, kulturor -6
2. |Organizatat organizatat trashégimia kulturore? duke respektuar *Informaté Telnologji
bamirése, bamirése stilet e t& nxénit. kthyese
turizmi kulturor 34. Informacione rreth *Mésimdhénia e Artet Shtépia
dhe turizmi - Analizon punén | statusit t& UNESCO-s diferencuar *Vlerésimi botuese
artistik né e frytshme gé ka . ) *Mésimdhénia formativ Gjeografi BERATI
Kosové béré shoqata 35. Organizatat bamirése dhe té nxénit me pérmes:
bomir'e'”se “Néna 36. Historia dhe puna e qasje interaktive —vézhgimit Eduakté gytetare
Terezé né Kosové shoqatés bamirése *Puné individuale, [-pjesémarrjes
“Néna Terezé” né Kosové grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
demonstrim, puné ndérkurrikulare
37. Pérséritje dhe ushtrime dhe detyra me dhe situata
projekte Instrumentet: | jetésore
Listae
Metodat: kontrollit -Arsimi pér zhvillim
llustrimit Protofolio té géndrueshém

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari
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